INDICAÇÃO Nº 833/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma regimental,

reiterando as Indicações nº 1.349/2023 e 502/2024, que seja oficiado ao Senhor

Prefeito Municipal, que este determine ao Departamento competente desta

Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade de contratar

médicos pediatras em número suficiente para que haja atendimento 24h por

dia no Hospital Infantil e no Pronto Socorro de Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA: A contratação de médicos pediatras em

número suficiente para garantir atendimento 24 horas por dia no Hospital

Infantil e no Pronto Socorro de Laranjeiras é necessária, uma vez que,

atualmente, o atendimento pediátrico no pronto-socorro ocorre apenas de

segunda a sexta-feira, das 8h às 17h. Após esse horário, não há pediatras

disponíveis, o que obriga os responsáveis a se deslocarem até o pronto-socorro

no Centro da Cidade para obter atendimento. Essa situação é especialmente

prejudicial durante a noite, quando a falta de transporte e de recursos pode

dificultar ainda mais o acesso ao atendimento médico. A contratação de mais

pediatras permitiria atendimento ininterrupto, melhorando a assistência às

crianças e oferecendo mais segurança e comodidade para os moradores de

Laranjeiras.

Certos de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 16 de outubro de 2024.

Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS

DE MENEZES

ALEMÃO DA BARROCA

Vice-Presidente

Vereador WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
16/10/2024

PRESIDENTE